[bookmark: _Hlk134622339]МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное казенное учреждение
СОВЕТ  ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

12.05.2023                                                                                                                           № 17

п. Киевский

	[bookmark: _Hlk134610444]О проведении публичных слушаний по проекту Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования                                                                  Толпаровское сельское поселение»

             С целью выяснения и учета мнения населения муниципального образования Толпаровское сельское поселение по проекту решения Совета Толпаровского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования                                                                  Толпаровское сельское поселение», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Толпаровское сельское поселение,

Совет Толпаровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту Решения Совета  Толпаровского сельского поселения  «О внесении изменений в Устав муниципального образования                                                                  Толпаровское сельское поселение»  (приложение № 1),  на  13.05.2023 г.  в   16:00 часов в здании  Администрации Толпаровского сельского поселения по адресу: ул. Лесная, д. 4 п. Киевский.
       2. Инициатором проведения публичных слушаний выступает Совет Толпаровского сельского поселения.
3. Предложения и замечания по проекту Решения Совета Толпаровского сельского поселения вносятся Председателю Совета  по адресу: п. Киевский, улица Лесная, дом 4  до 16:00 часов 13.05.2023 г. С проектом Решения Совета  Толпаровского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Толпаровское сельское поселение» можно ознакомиться в  Администрации Толпаровского сельского поселения  по адресу: п. Киевский, улица Лесная, дом 4  в кабинете управляющего делами Деевой В.М..
4. Возложить организацию и проведение публичных слушаний на  Администрацию Толпаровского сельского поселения.
5. Обнародовать настоящее Решение и проект Решения Совета Толпаровского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования  Толпаровское сельское поселение»  в установленном  порядке.
6. Настоящее Решение выступает в силу с момента официального обнародования.

Председатель Совета
Толпаровского сельского поселения                                                     Л.И. Гаврилова

                                                                                                             Приложение 1
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное казенное учреждение
СОВЕТ  ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

05.2023                                                                                                                           №

п. Киевский

О внесении изменений в Устав
муниципального образования Толпаровское сельское поселение

              В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством
Совет Толпаровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования   Толпаровское сельское поселение Каргасокского района Томской области, принятый решением Совета Толпаровского сельского поселения от 16 марта 2015 года № 90, следующие изменения:
1) В части 6 статьи 3 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить;
2) В части 4 статьи 7 Устава:
   а) в абзаце 1 слова «Документы должны соответствовать требованиям федерального и регионального законодательства» исключить;
   б) в абзаце 2 слова «избирательной комиссией Толпаровского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
3) В статье 9 Устава:
   а) абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
       «5. Регистрация инициативной группы по отзыву депутата Совета, Главы поселения производится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета, Главы поселения. После принятия решения о регистрации инициативной группы избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, выдает инициативной группе регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,
местного референдума, а также публикует информацию о регистрации инициативной группы в официальном печатном издании органов местного самоуправления.»;
      б) В части 6 слова «избирательную комиссию» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведениевыборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
4) В статье 10 Устава:
     а) в части 3 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
    б) в части 4 слова «избирательная комиссия Толпаровского сельского поселения» заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;
5) В статье 23 Устава:
     а) абзац 1 части 4 изложить в новой редакции:
«4.1. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года «№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
     б) часть 6: «6. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;
     в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
6) Статью 32 Устава признать утратившей силу;
7) В части 1 статьи 43 Устава слова «Избирательной комиссией,» исключить
          2.  Решение Совета Толпаровского сельского поселения о внесении изменений в Устав поселения вступает в силу после его официального обнародования.
3. Главе Толпаровского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
4. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Председатель Совета
Толпаровского сельского поселения                                                      Л.И. Гаврилова